综上，主办券商认为公司本次募集资金用途合法合规，不存在违反《定向发

行规则》第二十一条的情形。募集资金用途符合国家产业政策和法律、行政法规

的规定。

十六、关于发行人报告期内募集资金管理及使用情况合法合规性的意见

公司自挂牌以来，共实施过三次股票定向发行，报告期内募集资金使用涉及

到的发行为2022年第一次股票定向发行和2023年第一次股票定向发行，详细情况

如下：

1、2022年第一次股票定向发行情况

（1）2022年第一次股票定向发行情况

27

经全国股转公司《关于上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行自律监

管意见的函》（股转系统函[2021]3594号）同意，中国证监会《关于核准上海泽

生科技开发股份有限公司定向发行股票的批复》（编号：证监许可【2021】4114

号）核准，公司共发行股份432.78万股，发行价格为人民币14.01元/股，募集资

金总额为人民币6,063.20万元。上述募集资金于2022年2月23日全部到账，并经中

审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的众环验字（2022）第3610001号验

资报告审验。

（2）报告期内募集资金使用情况

公司2023年11月10日召开了第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关于

募集资金余额转出并注销募集资金专项账户的议案》，并于2023年11月13日办理

完成募集资金专项账户销户手续。截至募集资金专项账户注销日，公司本次募集

资金的使用情况如下：

单位：元

项目 金额

一、募集资金总额 60,632,015.67

加：利息收入金额 250,714.86

合计 60,882,730.53

二、已使用募集资金金额 60,632,015.67

三、注销时结余利息转回公司基本账户 250,714.86

四、注销时募集资金专项账户余额 0.00

（3）变更募集资金使用情况

2022年，公司在取得全国中小企业股份转让系统的股份登记函后，存在一次

变更募集资金使用用途的情况，具体如下：

2023年4月21日，公司召开第三届董事会第七次会议、第三届监事会第七次

会议审议通过了《关于补充确认并审议变更募集资金用途的议案》，同意部分募

集资金用途变更，该议案业经2022年年度股东会审议通过。详见公司于2023年4

月25日披露的《关于补充确认变更募集资金用途公告》（公告编号：2023-017）。

公司调整了原募集资金使用用途，补充营运资金调增3,496,464.25元，新药研发

项目中的ZS-01-308B调增14,240,757.56元，新药研发项目中的ZS-01-308以及

ZS-01-306分别调减11,300,862.08元、6,436,359.73元。变更情况如下：

单位：万元

28

序

号
用途 变更前 变更后

变更金

额

已使用金

额

补充确

认金额

1 补充流动资金 476.20 825.85 349.65 825.85 349.65

2
新药

研发

项目

纽卡定慢性收缩性心力

衰竭适应症项目-特批

试验（ZS-01-308）（以

下简称“308试验”）

4,777.00 3,646.91 -1,130.09 3,646.91 -

纽卡定慢性收缩性心力

衰竭适应症项目-Ⅲ期

试验（ZS-01-306）（以

下简称“306试验”）

810.00 166.36 -643.64 166.36 -

纽卡定慢性收缩性心力

衰竭适应症项目-特批

试验（ZS-01-308B）（

以下简称“308B试验”）

- 1,424.08 1,424.08 295.22 295.22

合

计
- 6,063.20 6,063.20 - 4,934.34 644.87

注：（1）已使用金额是指截至董事会审议补充确认变更募集资金事宜之日募集资金的实际

使用情况；（2）补充确认的金额=已使用的金额-变更前的金额，若为负数，则表示未超过

该项目额度，不属于补充确认事项，显示为“-”。

如上表所示，本次补充确认变更募集资金的金额为：（1）补充流动资金项

目和新药研发项目调整金额为349.65万元，占本次募集资金总额的5.77%；（2）

新药研发项目明细中增加308B试验，补充确认金额为295.22万元，占本次募集资

金总额4.87%。

公司变更募集资金后，募集资金用途实际用于308B等新药研发及支付员工

薪酬，未用于持有交易性金融资产、其他权益工具投资、其他债权投资或借予他

人、委托理财等财务性投资，未直接或间接投资于以买卖有价证券为主营业务的

公司，未用于股票及其他衍生品种、可转换公司债券等的交易，未通过质押、委

托贷款或其他方式变相改变募集资金用途，未用于《定向发行规则》规定的禁止

使用范围，变更后的募集资金用途合法合规，符合相关监管要求。

公司前述不规范使用募集资金的情形，已事后补充履行了审议程序和信息披

露义务，募集资金未用于《定向发行规则》规定的禁止使用范围。2023年6月13

日，全国股转系统出具了《关于对上海泽生科技开发股份有限公司及相关责任主